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1 JOHDANTO  

 

Nykypäivänä on liiankin helppo saada vakuudettomia lainoja, joissa on yhä edelleen 

korkeat korot, huolimatta korkokatosta, joka tuli pikavippeihin vuonna 2019. Pikavipit 

saattavatkin olla yksi suurimmista syistä henkilöiden ylivelkaantumiseen. Tämä ei kui-

tenkaan ole ainut syy velkaantumiseen. Elämäntilanteet ovat saattaneet olla haastavia 

vuosien varrella, avio-/avoero on aiheuttanut vaikean tilanteen, oma yritystoiminta on 

saattanut kaatua, tai asunto on jouduttu myymään edullisesti, ja niistä on jääneet suuret 

velat, jotka ovat menneet ulosottoon. Sosiaalisella luotolla pyritäänkin saamaan vel-

kaongelmat hallintaan mahdollisimman pian. Kun velat saadaan hoidettua, pystyy hen-

kilö suoriutumaan itsenäisesti paremmin, hän saa taloutensa taas tasapainoon ja vel-

kaantumisen päättymään.  

 

Tällä hetkellä sosiaalista luottoa myöntää noin 40 kuntaa. Tampereella sosiaalista luot-

toa aloitettiin kaupunginvaltuuston päätöksellä myöntämään vuonna 2016, ensin ko-

keiluna, jotta nähtiin, onko sille tarvetta ja jos on, kuinka paljon. Marraskuun alussa 

2019 Tampereen kaupungin sosiaali- ja terveyslautakunta päätti edelleen jatkaa sosi-

aalisen luoton myöntämistä.  

 

Tämän työn tarkoituksen on selvittää sosiaalisen luototuksen prosessi Tampereen kau-

pungilla ja kuinka eri lait vaikuttavat sen myöntämiseen. Sosiaalisen luoton myöntä-

misen prosessi Tampereen kaupungilla on muodostunut työtä tekemällä. 
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2 TUTKIMUSMENETELMÄ 

 

2.1 Tavoitteet 

 

Työn tavoitteena on selventää, kuka voi saada sosiaalista luottoa ja miten, sekä selven-

tää kuinka sosiaalisen luoton prosessi etenee Tampereen kaupungilla ja mitä asioita 

siinä tulee huomioida. Työni tavoitteena on tehdä prosessikaavio sekä siitä kirjallinen 

kuvaus selventämään prosessia. (Liite 1 ja 2)  

Työstäni on hyötyä työnantajalleni, kollegoille sekä mahdolliselle työnjatkajalle. Työ 

on siirtynyt talous- ja velkaneuvonnasta 2019 vuoden alussa heidän siirryttyään kau-

pungin alaisuudesta valtiolle. Työhön perehdyttäminen oli vähäistä, joten olen joutu-

nut itse selvittämään ja perehtymään mitä sosiaalisen luototuksen prosessiin kuuluu ja 

miten sitä tulisi hoitaa. Opinnäytetyöstäni on suurta hyötyä, koska olen tällä hetkellä 

ainoa henkilö, joka osaa työtä tehdä Tampereen kaupungilla. Työnantaja voi käyttää 

opinnäytetyötä perehdytyksessä. Työ voidaan antaa luettavaksi muille yksiköille, jotka 

tekevät sosiaalipuolella asiakastyötä ja he pystyvät tämän myötä helpommin ohjeista-

maan asiakkaita, joilla voisi olla mahdollisuus saada sosiaalista luottoa. Näin asiakkaat 

voidaan ohjata suoraan ottamaan meihin yhteytä ja sosiaaliohjaajat- ja/tai sosiaalityön-

tekijät voivat jättäytyä itse välistä pois.  

 

 

Työni tutkimuskysymykset ovat: 

• Mitä sosiaalinen luotto on? 

• Miten sosiaalisen luoton prosessi etenee Tampereen kaupungilla ja kuinka eri 

lait vaikuttavat siihen? 

 

 

2.2 Teoreettinen viitekehys 

 

Työn teoreettinen viitekehys muodostuu sosiaalisen luoton prosessista ja laeista, jotka 

vaikuttavat siihen, käsittelyn julkisuudesta sekä julkisen vallan käyttämisestä. Laki so-

siaalisesta luototuksesta (1133/2002) antaa perustan sosiaalisen luoton prosessille. Tu-

len työssäni käyttämään muitakin lakeja, kuten kuntalakia (410/2015), josta tulee esiin 
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asiat, jotka vaikuttavat luoton saamiseen ja millä perusteella. Laki sosiaalihuollon asi-

akkaan asemasta ja oikeuksista (812/2000) tuo esiin asiakkaan oikeudet ja millaisia 

palveluita sosiaalihuollossa tulisi saada. Lakia viranomaisten toiminnan julkisuudesta 

(621/1999) puolestaan käsitellään, miten viranomaisen tulee toimia ja mitkä asiat ovat 

julkisia ja mitkä salassa pidettäviä. Perustuslaista (731/1999) tulee oikeus sosiaalitur-

vaan sekä yhdenvertaisuus. Yhdenvertaisuuslaista (1325/2014) käydään läpi niiltä 

osin, miten se vaikuttaa viranomaisen työhön ja miten heidän tulee asiakkaita kohdella. 

Hallintolaista (434/2003) käsitellään hallinnon oikeusperiaatteita, viranomaispäätök-

sen muotoa, sisältöä, perustelemista, oikaisuvaatimusohjeita, valitusosoitusta, valitus-

kieltoa ja sen kelvottomuutta sekä valitusosoituksen korjaamista. Sosiaalihuoltolakia 

neuvonnan, ohjauksen sekä tuen tarpeen osalta. Kielilaista (423/2003) käsitellään oi-

keutta tulkkaukseen sekä viranomaisen käsittelykieltä. Lakia saatavien perinnästä 

(513/1999) käsitellään asiat, jotka vaikuttavat siihen, kuinka luotto voidaan periä ta-

kaisin, sopimusrikkomuksen, maksamattomien suoritusten tai muun syyn vuoksi, jos 

luotto joudutaan irtisanomaan. Korkolakia (633/1982) siltä osin kuinka suuri luotosta 

perittävä korko voi olla, sekä luottotietolaista (527/2007) käsitellään maksuhäiriöil-

moitukseen liittyviä tietoja.  

 

 

2.3 Käytettävät menetelmät 

 

Kyseessä on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Sen lähtökohtana on kuvata to-

dellista elämää ja pyrkiä tutkimaan sitä niin kokonaisvaltaisesti kuin mahdollista. Tut-

kimuksessa tutkijan arvot ja aikaisempi tieto vaikuttavat tutkimukseen, jolloin tu-

lokseksi voidaan saada selityksiä vain aikaan ja paikkaan rajoittuen. Voidaankin to-

deta, että kvalitatiivisessa tutkimuksessa tarkoituksena on ennemminkin löytää tai pal-

jastaa tosiasioita, kuin todentaa jo olemassa olevia väitteitä. (Hirsjärvi, Remes & Sa-

javaara.)  

 

Tutkimusmenetelmänä käytetään tapaustutkimusta. Tapaustutkimus sisältää useita tut-

kimusmenetelmiä, jolloin voidaan sanoa, ettei se ole metodi vaan tutkimustapa tai tut-

kimusstrategia, jossa voidaan käyttää erilaisia aineistoja ja menetelmiä. Kohde tapaus-

tutkimuksessa on useimmiten ilmiö tai tapahtumankulku, jossa tarkastellaan pientä 

joukkoa tapauksia tai vain yhtä tiettyä tapausta. Tapaustutkimus onkin tarkkapiirteinen 



7 

 

ja perusteellinen kuvaus, jonka päämääränä on tuottaa yksityiskohtainen esitys. Ta-

paus, jota tutkitaan voi olla yksilö, yhteisö, organisaatio, ilmiö, paikka, tapahtuma, 

valtio, kaupunki tai sivilisaatio. Tutkimukselle ominaista on, että sillä pyritään selvit-

tämään jotain, joka ei ole tiedossa entuudestaan, mutta vaatii lisävalaisua. Koska tut-

kimustapauksessa tarkistellaan monimutkaisia ja pitkään jatkuvia ilmiöitä, vastaa se 

hyvin kysymyksiin miksi ja miten. Tapaustutkimuksen päämääränä on aina tapauksen 

ymmärtäminen. Tutkimuksen tutkijaa ajaakin eteenpäin tunne tai tieto, että tapaus on 

jollakin tavalla tärkeä, mutta lopullinen merkitys paljastuu vasta tutkimuksen kuluessa. 

(Laine, Bamberg, & Jokinen, 2007.) Tapaus, jota työssäni tutkin, on se, miten sosiaa-

lisen luoton prosessi etenee vaihe vaiheelta. Koska työ on ollut muutoksessa eikä pro-

sessista ole ollut mitään kuvausta, oli siitä nyt tärkeää tehdä tutkimus.  

Työn tarkoituksena onkin olla ohjeena, sekä liitteeksi tulee vielä prosessikuvaus työstä 

selventämään prosessin kulkua.  

 

Empiirisen osuuden tiedot tulevat muista dokumenteista sekä omasta työprosessistani, 

joka on muodostunut työn teon ohella ja tätä tietoa käytän työssäni. Teen myös työni 

liitteeksi prosessikaavion sekä siitä sanallisen kuvauksen. Prosessikaaviossa näkyy 

selkeästi ja yksinkertaisesti vaihe vaiheelta, miten prosessi etenee (Liite 1). Sanalli-

sessa kuvauksessa avaan enemmän, mitä nämä asiat prosessikaaviossa pitävät sisäl-

lään (Liite 2). 

 

Työnimikkeeni on palveluneuvoja ja työtä olen tehnyt melkein kaksi vuotta. Työnkuva 

on jonkin verran muuttunut matkan aikana siitä, mitä työ oli siirtyessään meille. Työ-

hön en saanut kunnollista perehdytystä, joten olen joutunut opettelemaan itse teke-

mään työtä ja selvittämään prosessin, kuinka työtä hoidetaan, siksi työssä on myös 

paljon kohtia, joissa on ainoastaan työn tekemisen mukana tullutta kokemusta ja tietoa 

asiasta. Itse pystyn vielä toistaiseksi määrittelemään, kuinka monta asiakasta otan vas-

taan viikottain. Asiakkaita otan vaihtelevasti vastaan yhdestä neljään viikossa.   
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3 SOSIAALINEN LUOTOTUS  

3.1 Sosiaalisen luototuksen alku 

Yhteiskunnassa on paljon ihmisiä, joiden ongelmia ei ole voitu ratkaista velkajärjeste-

lyn, sosiaalityön tai normaaleilta luottomarkkinoilta, kuten pankista saatavan lainan 

avulla. Tavoitteet sosiaalisen luototuksen kuntakokeilussa jaettiin yhteiskunta-, kunta- 

ja yksilötason tavoitteisiin. Yhteiskuntatasolla tavoitteena oli ehkäistä syrjäytymistä, 

edistää kansalaisten yhdenvertaisuutta yhteiskuntaan osallistumisesta sekä selvittää 

sosiaalisen luototuksen suhdetta toimeentulotukijärjestelmään, luottomarkkinoihin ja 

muuhun sosiaaliturvaan. Yksilötasolla taas tavoitteena oli saada luottomarkkinoilta 

syrjäytyneet tasavertaiseen asemaan muiden kansalaisten kanssa, edistää sosiaalista ja 

terveydellistä kuntoutumista, lisätä kansalaisten omatoimisuutta, auttaa työllistymi-

sessä ja velkaantumiskierteen päättämisessä sekä suojata henkilön oikeus viimesijai-

seen perusturvaan. (STM:n oppaita 2003:6, HE 142/2002.) Sosiaalisesta luototuksesta 

tehtiin kokeilu vuosina 1999-2001, jossa haettiin tarkkaa tietoa tarpeesta, kohderyh-

mistä sekä sen sosiaalisesta ja taloudellisesta merkityksestä. Kokeilun aikana sosiaali-

sen luototuksen toteuttamista ohjasivat kuntalain (365/1995) ja sosiaalihuoltolain 

(710/1982) säännökset. Kokeilun perusteella annettiin hallitukselle esitys laiksi sosi-

aalisesta luototuksesta. Esityksen tarkoituksena oli turvata sosiaalisen luototuksen tulo 

osaksi kuntien sosiaalihuoltoa ja turvata, että kuntien ottaessa se käyttöön, järjestelmä 

olisi perusteiltaan samanlainen koko maassa. (STM:n oppaita 2003:6, HE 142/2002.) 

 

1.1.2003 tuli voimaan sosiaalisesta luototuksesta annettu laki (1133/2002). Sosiaali-

huoltolakiin (710/1982) ja lakiin sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 

(812/2002) on tehty muutoksia lisäämällä maininnat sosiaalisesta luototuksesta. 

(STM:n oppaita 2003:6, HE 142/2002.) 
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3.2 Mitä on sosiaalinen luototus? 

Sosiaalinen luototus kuuluu osaksi kunnan sosiaalihuoltoa. Luototuksen järjestäminen 

on lakiin perustuvaa, mutta kunta saa itse päättää myöntävätkö he luottoa. (Laki sosi-

aalisesta luototuksesta 2 §.) Tällä hetkellä sosiaalista luottoa myöntää noin 40 kuntaa 

(ylen www-sivut.)  

 

Kunta voi järjestää sosiaalista luototusta päättämässään laajuudessa. Jos kunta päättää 

järjestää sosiaalista luototusta, tulee sen määritellä sosiaalisen luoton myöntämisen pe-

rusteet. Samalla on kuitenkin muistettava mitä asiasta laissa säädetään (Laki sosiaali-

sesta luototuksesta 2 §.) Kunnan tulee tiedottaa asukkailleen kuntalain (365/1995) 29 

§:n mukaisesti järjestämistään palveluista, asian käsittelystä ja ratkaisuista, kuten mi-

ten sosiaalista luottoa voi hakea ja millä perustein luotto voi saada. (Kuntalaki 29 §, 

STM 2003:6.) 

 

Sosiaalihuoltolain mukaan sosiaalihuollon tarkoituksena on edistää ja ylläpitää hyvin-

vointia sekä sosiaalista turvallisuutta, vähentää eriarvoisuutta, edistää osallisuutta, tur-

vata yhdenvertaisin perustein tarpeenmukaiset riittävät, laadukkaat sosiaalipalvelut, 

muut hyvinvointia edistävät toimenpiteet sekä edistää asiakkaan oikeutta hyvään pal-

veluun ja kohteluun sosiaalihuollossa. Sosiaalialan ammattihenkilöstön työ perustuu 

ihmisoikeuksien ja arvon kunnioittamiseen. Jokaisella on oikeus elämään, henkilökoh-

taiseen vapauteen sekä koskemattomuuteen. Sosiaalialan ammattilaisen tuleekin kun-

nioittaa sekä edistää asiakkaan perusoikeuksia. (Sosiaalihuoltolaki 1 §, PL 7 §, talentia 

e-julkaisun www-sivut 2017.) Kunnan tehtävänä on toimia niin, että saadaan kehitet-

tyä ja poistettua sosiaalisia epäkohtia. (Sosiaalihuoltolaki 1 §.) 

 

Sosiaalinen luototus on kunnan tarjoamaa palvelua, jonka avulla voidaan myöntää 

luottoa pienituloisille ja vähävaraisille kuntalaisille, joilla ei ole muulla tavoin mah-

dollista saada kohtuuhintaista luottoa ja joilla on kykyä suoriutua myönnetyn luoton 

takaisinmaksusta. (HE 142/2002.)  
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Tällä hetkellä kaikki kunnat eivät myönnä sosiaalista luottoa. Ne kunnat, jotka myön-

tävät luottoa, myöntävät sitä vain oman kuntansa asukkaille. Luoton myöntämisestä 

päättää sen kunnan toimielin, jossa henkilöllä on kotikuntalaissa tarkoitettu kotikunta. 

(Laki sosiaalisesta luototuksesta 4§.) Tampereen kaupunki ei voi myöntää sosiaalista 

luottoa, muille kuin tamperelaisille. Henkilön kotikunta on se kunta, jossa hän asuu. 

(Kotikuntalaki 2§.)  

 

Sosiaalinen luototus eroaa jonkin verran velkajärjestelystä, vaikka molemmissa järjes-

tellään henkilön velkoja. Sosiaalinen luotto on vapaaehtoinen velkajärjestely ja velka-

järjestely alkaa siinä kohtaa, kun tuomioistuin on tehnyt päätöksen velkajärjestelyn 

alkamisesta. (Laki yksityishenkilön velkajärjestelystä 1 luku 3 § 1 mom.) 

3.3 Sosiaalisen luototuksen tarkoitus 

Pienituloisen ja vähävaraisen perheen tai henkilön talous on monesti haavoittuva ja 

mahdollisuudet talouden hallintaan ovat rajalliset. Ylimääräiset kulut, odottamattomat 

maksut tai harkitsemattomat hankinnat aiheuttavat monesti ylivelkaantumisen. 

Useimmiten ulosottotoimenpiteet kohdentuvat juurikin pienituloisiin ja vähävaraisiin. 

Velkoja pyritään maksamaan, mutta korot ovat niin suuria, ettei velan lyhenemistä ta-

pahdu melkein ollenkaan tai se on todella hidasta. Monesti ulosottotoimenpiteiden 

vuoksi henkilölle tulee toimeentulotuen tarve. (STM 2004:14.) 

 

Sosiaalisen luototuksen tarkoituksena on tarjota pienituloisille ja vähävaraisille kunta-

laisille, joilla on maksuvaraa hoitaa kohtuuehtoinen sosiaalinen luotto, mahdollisuus 

selvitä taloudellisesti paremmin, tasapainottaa ja korjata taloutta sekä päästä velkakier-

teestä eroon. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 1 §.) 

 

Velkojen hoito sosiaalisella luotolla auttaa kohtuullistamaan velanhoitomenot, velal-

lisen käytössä olevat tulot kohoavat ja sitä myöden myös hänen sosiaalinen toiminta-

kykynsä kohenee. Lisäksi luototukseen liittyvän taloudellisen neuvonnan ja ohjauksen 

tavoitteena on parantaa velkaantuneiden henkilöiden taloudellista osaamista ja saada 

kulutustottumukset muuttumaan. (STM 2004:14.) 
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Sosiaalista luottoa voidaan myöntää velkojenjärjestelyn lisäksi erilaisista elämäkrii-

seistä aiheutuneiden taloudellisten ongelmien hoitoon, kodinhankintoihin, takuuvuok-

riin, vuokra- ja osamaksurästien hoitamiseen, työllistämistä edistäviin hankintoihin 

sekä muihin henkilön itsenäisen selviytymisen kannalta perusteltuihin menoihin. Vä-

hävaraisten ja pienituloisten henkilöiden ja perheiden taloudelliset vaikeudet ovat mo-

nimuotoisia ja heidän on vaikea päästä irti köyhyydestä, eikä heikko taloudellinen 

asema helpota omatoimista selviytymistä. Tarkoituksena onkin ehkäistä taloudellista 

syrjäytymistä ja ylivelkaantumista sekä edistää henkilön ja perheen itsenäistä suoriu-

tumista. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 1 §, STM 2003:6, HE 142/2002.)  

 

 

 

4 SOSIAALISEN LUOTON MYÖNTÄMINEN 

 

Tampereen kaupungin on tullut määritellä luoton myöntämisen perusteet niin, että 

luotto olisi asiakasta kannustava, toimeentulotukea sekä muuta sosiaaliturvaa täyden-

tävä muoto. Perusteissa on tullut huomioida kenelle ja millaiseen tarkoitukseen luottoa 

myönnetään, esteet luoton myöntämiselle, luoton yläraja, laina-ajan maksimipituus 

sekä kuinka luottoa haetaan. (STM 2003:6.) Perusteista päätettäessä on kunnan ollut 

otettava huomioon, että harkinnassa on noudatettava lakia sosiaalisesta luototuksesta, 

sosiaalihuollon yleisten säännösten lisäksi yleisiä hallinto-oikeudellisia periaatteita 

kuten yhdenvertaisuuden, objektiivisuuden tarkoitussidonnaisuuden ja suhteellisuu-

den periaatteita. Lisäksi kunnan tulee noudattaa kuntalakia (410/2015) ja hallintolakia 

(434/2003) sosiaalisen luoton myöntämisessä. (STM 2003:6.)  

 

Jos sosiaalisesta luototuksesta erotetaan toisistaan kaksi työvaihetta, tulee ensin sosi-

aalityön selvittely, neuvonta ja luoton suunnittelu ja toiseksi luottosopimuksen, luoton 

nostamisen ja luoton takaisin maksun vaiheet. (STM 2015:15.) Käsittelen työssäni 

nämä molemmat vaiheet. Ensimmäisessä vaiheessa on vaativaa henkilökohtaista asia-

kastyötä, joka edellyttää, että asiakas tavataan useammin kuin kerran.  
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Henkilöt, joille sosiaalista luottoa voidaan myöntää, ovat motivoituneita omatoimiseen 

taloudenhoitoon sekä maksamaan velat, jotka ovat jääneet maksamatta sosiaalisen 

suoritusesteen vuoksi. (STM 2015:15.) Sosiaalisen luoton myöntäminen ei olekaan 

pelkästään hakemuksen tekemistä, käsittelyä ja luoton myöntämistä. Monille on to-

della vaikeaa ottaa yhteyttä omien velka-asioidensa kanssa, koska saattavat hävetä 

niitä niin paljon, vaikka olisivat jo monta vuotta taistelleet niiden kanssa, jolloin on 

erittäin tärkeää olla läsnä, kuunnella ja olla ymmärtäväinen asiakasta kohtaan. Työn-

tekijän tuleekin kunnioittaa asiakkaan itsemääräämisoikeutta, joka on perusoikeus. So-

siaalihuollon työntekijän on kerrottava asiakkaalle eri mahdollisuuksista ja niiden vai-

kutuksista sekä sitä kautta tarjota asiakkaalle mahdollisuus tehdä valintoja. (Talentia 

e-julkaisun www-sivut 2017.)  

Arvioitaessa asiakkaan etua, on kiinnitettävä huomioita miten eri ratkaisut ja toimin-

tatavat turvaavat asiakkaan itsenäisen suoriutumisen, omatoimisen toiminnan vahvis-

tumisen sekä läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet parhaiten. Jokaisen asiakkaan omissa 

asioissa on turvattava osallistumisen ja vaikuttamisen mahdollisuus (talentia e-julkai-

sun www-sivut 2017, laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 4 §.) 

 

 Sosiaalista luottoa myönnettäessä on myös huomioitava, että ihminen toimii osana 

yhteiskuntaa, yhteisöä ja perhettä, jolloin on otettava myös huomioon asiakkaan elä-

mäntilanteeseen vaikuttavat laajemmat elämänpiirit yksilöllisten tekijöiden lisäksi. 

Työntekijän onkin pyrittävä tunnistamaan tekijät, jotka vaikuttavat arkeen ja elämään. 

(talentia e-julkaisun www-sivut 2017.) 

 

4.1 Luoton saamisen ehdot 

Tampereen kaupunki on määritellyt luoton saamisen ehtoihin, että henkilön velat eivät 

saa ylittää 10 000€, henkilön maksuvaran tulee riittää lainan hoitamiseen, taloudelli-

nen tilanne tulisi olla vakiintunut, eli tarvitaan säännölliset tulot, kuten palkka, ansio-

sidonnainen työttömyyspäiväraha tai eläketulo. Pelkällä opintotuella tai työmarkkina-

tuella ei tule riittävää maksuvaraa. Vakituinen työsuhde ei ole pakollinen luoton saa-

miseksi, mutta jos henkilöllä on esimerkiksi määräaikainen työsopimus vain puoleksi 
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vuodeksi, eikä jatkosta ole varmuutta, voidaan sen katsoa olevan vakiintumaton ti-

lanne, eikä luottoa lähdetä myöntämään, koska maksujen takaisin saanti on tällöin epä-

varmaa. Henkilön saadessa luottoa kohtuuhintaisilta luottomarkkinoilta, omistaessaan 

säästöjä tai pankkitallennuksia tai ollessaan velkajärjestelyssä, ei hänelle silloinkaan 

voida myöntää luottoa. Luottoa ei myöskään myönnetä yritystoiminnan rahoittami-

seen. Laina-aika ei myöskään saa ylittää määriteltyä 5 vuotta (Terveyttä ja toiminta-

kykyä edistävien palvelujen lautakunta 10.6.2015, 86 §, Tampereen kaupungin www-

sivut.) 

 

Luotosta tulee aina maksuhäiriömerkintä koko laina-ajalle. (Liite 8.) Kyseessä on kui-

tenkin vapaaehtoinen velkajärjestely, jolloin merkintäkin on hieman erilainen, kuin 

esimerkiksi ulosotosta tai velkajärjestelystä tuleva.  

4.2 Alkukartoitus  

Luoton myöntäminen edellyttää huolellista suunnittelua asiakkaan kanssa. Jokaiselle 

henkilölle, joka hakee sosiaalista luottoa, tehdään alkukartoitus, jolla selvitetään, onko 

hänellä mahdollisuutta saada luottoa. Sitä selvitettäessä tullaan henkilöltä tiedustele-

maan henkilökohtaisia asioita, kuten siviilisääty, perhetiedot, tulo- ja menotiedot sekä 

velat. Samoja tietoja kysytään myös velkajärjestelyssä. (Liite 3.) Tiedot pohjautuvat 

oikeusministeriön asetukseen velallisen maksukyvyn arvioinnin perusteista yksityis-

henkilön velkajärjestelyssä (322/2001, 1107/2019.) Sosiaalihuollossa, jokaisella asi-

akkaalla on oikeus saada hyvää kohtelua, ilman, että häntä tai hänen vakaumustaan 

loukataan sekä yksityisyyttä kunnioitetaan. (Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta 

2 luku 4 §.)  

Perustuslain mukaan ketään ei saa asettaa ilman hyväksyttää perustetta eri asemaan 

sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveyden-

tilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. (PL 6 §.)                        

Jokaisella asiakkaalla on myös oikeus saada asiansa käsitellyksi asianmukaisesti. Tällä 

viitataan siihen, että asiakas voi luottaa viranomaistahon tehokkuuteen, toimivuuteen 

ja oikeudenmukaisuuteen. Asiakkaan laittaessa asiansa vireille, voi hän luottaa siihen, 

että asiaan saadaan tarkoituksenmukainen ratkaisu, sekä vastaus siihen mitä on haettu. 

(Koivisto. 2014.)  
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Asiakkaita tuleekin kohdella yhdenvertaisuusperiaatteen mukaan eli tasapuolisesti 

kaikkia kohtaan. (Kulla. 2015, PL 6§.) Yhdenvertaisuusperiaate edellyttää samanlais-

ten asioiden ratkaisua samalla tavalla. Viranomaisen on kohdeltava kaikkia asiakkaita 

tasapuolisesti ja syrjimättömällä tavalla. Tärkein muotoilu yhdenvertaisuusperiaat-

teelle tulee perustuslain 6 §:stä (731/1999.) Tämä tarkoittaa sitä, että viranomaisella 

tulee pitkälläkin aikavälillä olla yhdenmukainen ratkaisulinja, mikäli voimassa olevan 

oikeuden asiaa koskevat säännökset eivät ole muuttuneet. (Husa, Pohjolainen. 2014, 

232.)  

Tämä tulee käytännössä näkyviin siinä kohtaa, kun asiakas ottaa yhteyttä tiedustellak-

seen mahdollisuuttaan sosiaaliseen luottoon. Luottoa tarvitseva on saanut yhteystiedot 

mahdollisesti kaupungin verkkosivuilta tai joltain yhteistyökumppanilta, jonka jälkeen 

henkilö on itse yhteydessä asiansa tiimoilta puhelimitse tai sähköpostilla. Mikäli hen-

kilö ottaa yhteyttä puhelimitse, voidaan alkuhaastattelu ja alustava maksuvaralaskelma 

tehdä jo heti siinä. Jokaiselta henkilöltä kysytään samat kysymykset ja merkitään hei-

dän antamansa tiedot ylös. Tällä varmistetaan se, että jokaista asiakasta kohdellaan 

samalla tavalla, sekä turvataan, että ratkaisut perustuvat aina samoihin asioihin ja huo-

lehditaan yhdenmukaisesta linjasta.    

 

4.3 Maksuvaran laskeminen 

 

Sosiaalista luottoa myönnettäessä on arvioitava henkilön takaisinmaksukyky. Tässä 

tarkoituksessa selvitetään sosiaalisen luototuksen lain 5 §:ssä (1133/2002) tarkoitetut 

seikat, jonka mukaan maksukykyä arvioidessa katsotaan hakijan käytettävissä olevat 

tulot, varat, ansaintamahdollisuudet huomioiden ikä, työkyky ja muut olosuhteet. Li-

säksi huomioidaan tosiasialliset menot, velat sekä hakijan taloudelliseen asemaan vai-

kuttavat tekijät. Maksuvaralaskelma kertoo sen, jääkö henkilölle maksuvaraa hoitaa 

mahdollisesti luottoa takaisin. (Arajärvi. 2011, Laki sosiaalisesta luototuksesta 5 §.) 

 

Useimmiten henkilöt eivät muista kaikkia tietoja ulkoa, jolloin on hyvä, että laittavat 

vielä sähköpostilla tiedot veloistaan ja paljonko niitä on, siviilisäädystä, perheestä, tu-

loista ja menoistaan. Vaihtoehtoisesti voidaan myös henkilön kanssa sopia uusi soit-

toaika, johon hän varaa kaikki tarvittavat tiedot, jotta maksuvaralaskelma voidaan 
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tehdä. Maksuvaralaskelman pohja on samankaltainen kuin se, jota käytetään velkajär-

jestelyissä. (Liite 3)  

 

Maksuvaralaskelmassa huomioidaan tulot, menot ja tuloista vielä vähennetään välttä-

mättömien elinkustannusten osuus, joka tällä hetkellä on 538€ yksinasuvalla/yksin-

huoltajalla ja avo-/aviopuolisoilla 453€, kaksi vanhinta velallisen kanssa samassa ta-

loudessa asuvaa alle 17-vuotiasta lasta 345 euroa kumpikin, kolmanneksi vanhin ja 

häntä nuoremmat lapset 322 euroa kukin ja velallisen kanssa samassa taloudessa asuva 

17 vuotta täyttänyt lapsi 381 euroa. Välttämättömien elinkustannusten osuus kattaa 

muun muassa ruokamenoja, perus terveydenhoitomenoja, puhelinlaskut, lehtitilaukset 

ja vaatehankinnat. (Oikeusministeriön asetus 2001/322 ja 1107/2019, liite 3.) 

  

Maksuvaralaskelma voidaan tehdä alkukartoituksen yhteydessä, siinä kohtaa, kun 

asiakas ottaa yhteyttä. Tämä tapahtuu helpoiten puhelimitse, mikäli henkilö muistaa 

siinä kaikki tarvittavat tiedot ulkoa tai ne ovat helposti hänen tarkistettavissa. Henkilö 

voi myös olla yhteydessä sähköpostitse. Tämä saattaa olla hieman hitaampi tapa saada 

asioita eteenpäin, koska viestejä tullaan lähettämään useampi, ellei henkilö toimita heti 

kerralla kaikkia tarvittavia tietoja. Maksuvaralaskelma määrittelee pitkälti sen, voi-

daanko luottoa lähteä myöntämään. Vaikka henkilölle jäisi maksuvaraa, se ei silti vielä 

tarkoita, että sosiaalinen luotto voidaan myöntää. Tämän jälkeen henkilölle varataan-

kin tapaamisaika ja hänelle toimitetaan tiedot tarvittavista tositteista, jotka aikavarauk-

selle tulee ottaa mukaan. Pyydettäviä tositteita ovat muun muassa henkilön ja mahdol-

lisesti hänen puolisonsa tiliotteet viimeisiltä neljältä kuukaudelta, verotiedot, 

palkka/eläke/ansiosidonnaisen päivärahan tositteet, sekä muista tuloista tiedot, selvi-

tys veloista, velkaantumisesta sekä menoista tositteet. Tiliotteista pystytään tarkista-

maan, onko henkilöllä mahdollisesti jonkinlainen ongelma, kuten peli- tai alkoholion-

gelma, jolloin rahat menevät muuhun kuin pitäisi tai onko hän juuri velkaantunut lisää. 

Jos näin on, voidaan siinä kohtaa katsoa, että on todennäköistä, ettei asiakas tulisi mak-

samaan luottoa takaisin, jolloin luottoa ei voida lähteä myöntämään. Mikäli asiakkaan 

tiliotteissa on tuoreita merkkejä esimerkiksi peliongelmasta, voidaan asiakkaalle antaa 

noin puolen vuoden aikajana, jonka aikana hänen tulee todistaa, että on lopettanut pe-

laamisen, jolloin luoton myöntämistä voidaan harkita uudelleen. Verotiedoista taas nä-

kyy kaikki mahdolliset omistukset, ja jos sellaisia on, tulisi ne realisoida, ja käyttää 
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varallisuus ensisijaisesti velkojen maksuun. Omaa asuntoa ei tarvitse sitä varten reali-

soida. Nämä ovat sellaisia seikkoja, joiden perusteella luotto voidaan olla myöntä-

mättä. Mikäli asiakkaalle ei jää riittävää maksuvaraa tai maksuvaraa jää suuria sum-

mia, tullaan hänet ohjeistamaan ottamaan yhteyttä talous- ja velkaneuvontaan tai ta-

kuusäätiöön.  

 

Asiakkaan näkökulmasta hallintotoiminta saattaa olla vaikeasti hahmoteltavaa, kouke-

roista ja läpinäkymätöntä, jolloin voi olla vaikeaa tietää, mistä löytäisi oikeaa tietoa, 

miten saisi asian vireille ja mitä asiakkaan oma toiminta edellyttää asian menestyksel-

liseen hoitamiseen. Tämän vuoksi viranomaisilla on neuvontavelvollisuus. Neuvonta-

velvollisuus tarkoittaa sitä, että hallinnossa asioiva saa kattavasti ja asianmukaisesti 

neuvontaa asioidensa hoitoon. (Koivisto. 2014, 129.)  Neuvontavelvollisuudesta sää-

detään hallintolain (434/2003) 8 §:ssä: ”Viranomaisen on toimivaltansa rajoissa annet-

tava asiakkailleen tarpeen mukaan hallintoasian hoitamiseen liittyvää neuvontaa sekä 

vastattava asiointia koskeviin kysymyksiin ja tiedusteluihin. Neuvonta on maksutonta. 

Jos asia ei kuulu viranomaisen toimivaltaan, sen on pyrittävä opastamaan asiakas toi-

mivaltaiseen viranomaiseen.” (Koivisto. 2014, 129, HL 8 §.)  

 

 

 

4.4 Asiakastapaaminen  

 

Nykyään keskeinen hallinnon hyvyyttä määrittävä tekijä on ”refleksiivisyys ja kansa-

laisten hallintoon kohdistuviin odotuksiin vastaaminen.” Enää hallintoa ei mielletä yk-

sipuolisena ja epätasa-arvoisena vallankäyttötoimintana, vaan hallinnon asiakkaiden 

palvelemisena. Hallintolain 7 §:ssä asia on määritelty seuraavasti: ” Asiointi ja asian 

käsittely viranomaisessa on pyrittävä järjestämään siten, että hallinnossa asioiva saa 

asianmukaisesti hallinnon palveluita ja viranomainen voi suorittaa tehtävänsä tulok-

sellisesti.” (Koivisto. 2014, HL 7 §.) Oikeus asianmukaiseen käsittelyyn sisältää myös 

oikeuden saada päätös viranomaisen toimivaltaan kuuluvassa asiassa, joka on asian-

mukaisesti laitettu vireille. (Mäenpää. 2008, 176.) 

 



17 

 

Asiakkaalle varataan tapaamisaika, kun maksuvaralaskelma on saatu tehtyä ja se näyt-

tää, että henkilölle jää maksuvaraa mahdollisen luoton lyhennyksiin. Aikavaraus voi-

daan tehdä myös henkilölle, jolle ei ole vielä laskettu maksuvaraa, sekä henkilöille, 

jotka välttämättä haluavat tulla aikavaraukselle, vaikka heille ei alkukartoituksen pe-

rusteella olisi mahdollisuutta saada luottoa.  

 

Asiakasta tulee kohdella niin, ettei hänen ihmisarvoaan loukata, sekä hänen yksityi-

syyttään ja vakaumusta kunnioitetaan. Lisäksi tulee huomioida asiakkaan etu, yksilöl-

liset tarpeet, äidinkieli, kulttuuritausta, mielipide ja toivomukset. (Laki sosiaalihuollon 

asiakkaan asemasta ja oikeuksista 4 §.) Yksikielisessä kunnassa käytetään kunnan 

kieltä ja viranomaispäätöksetkin laaditaan asian käsittelykielellä. Viranomainen voi 

kuitenkin asianosaisen etua ja oikeutta silmällä pitäen päättää toisen kielen käyttämi-

sestä. Jokaisella henkilöllä on oikeus tulla kuulluksi ja käyttää omaa äidinkieltään asi-

oidessaan viranomaisen kanssa, mutta jos kieli tai asian käsittelykieli on toinen, viran-

omaisen tulee silloin järjestää asiakkaalle ilmainen tulkkaus. Asianomaisella on myös 

oikeus saada pyynnöstä viranomaispäätös käännettynä siltä osin kuin asia koskee hä-

nen oikeuttaan, etuaan tai velvollisuuttaan. (Kielilaki 10 § ja 18 §, Mäenpää. 2008, 

107.)  

 

Asiakkaan kanssa täytetään tapaamisella sosiaalisen luoton hakemus, johon kirjataan 

asiakkaan nimi, henkilötunnus, osoite, yhteystiedot ja tilinumero. Lisäksi paljonko 

luottoa haetaan, paljonko kuukausi erä olisi, mihin tarkoitukseen luottoa haetaan ja 

kuinka luoton saaminen parantaisi hakijan nykyistä tilannetta. Lopuksi asiakas allekir-

joittaa ja päivää hakemuksen sekä virkailija vielä varmistaa asiakkaan henkilöllisyy-

den, merkkaa sen ja myös allekirjoittaa hakemuksen. Tällä vältetään mahdollisia vää-

rinkäytöksiä. (Terveyttä ja toimintakykyä edistävien palvelujen lautakunta 10.6.2015, 

86 §, liite 5.) 
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4.5 Velkojen selvittely 

 

Velallisella on oikeus saada velkojalta pyydettäessä maksuton ajantasainen tieto vel-

kojen kokonaismäärästä ja perusteista, erittely maksamattomista veloista ja niiden ly-

hennyksistä sekä selvitys korkojen ja kulujen määräytymisestä velkapääomalle. (Laki 

saatavien perinnästä 4 a §.) 

 

Asiakkaan tulee ensin selvittää itse mahdollisimman hyvin kaikki velkansa ja tuoda 

tiedot niistä asiakastapaamiselle. Velkojia voi olla paljonkin, eikä asiakas välttämättä 

tiedä tarkalleen kaikkia ja paljonko velkaa on. Siksi on tärkeää käydä asiakkaan kanssa 

varatulla tapaamisajalla kaikki velat läpi, ennen kuin asiaa viedään eteenpäin. Mikäli 

velat ovat alle 10 000€, voidaan prosessia lähteä viemään eteenpäin ja aloittaa velkojen 

selvittäminen. Ennen selvittelyä tulee asiakkaan allekirjoittaa valtakirja, jolla valtuu-

tetaan asianhoitaja hoitamaan asiakkaan puolesta velkojen selvittely. Valtakirjassa tu-

lee olla mainittuna henkilön nimi, joka saa asiakkaan puolesta hoitaa asioita tai tämän 

asianhoitajan nimittämä toinen henkilö. (Liite 6.) Kun kaikki velkojat ovat selvillä, 

voidaan lähettää heille sähköpostilla valtakirja ja pyyntö saada sen hetkiset velkasal-

dot. Velkasaldot pyydetään vielä toiseen kertaan, kun luotto voitaisiin myöntää. Silloin 

pyydetään lopulliset velkasadot luoton ulosmaksupäivälle eli päivälle, kun luotto lai-

tetaan maksuun.  

 

 

 

4.6 Luoton myöntäminen ja luottosopimus 

 

Kun sosiaalisen luoton prosessissa on niin pitkällä, että luotto voidaan myöntää, tulee 

siitä tehdä viranomaispäätös sekä tarvittavat lainmukaiset sopimuspaperit. (Hallinto-

laki 43 §, Mäenpää. 2008.) Asiakkaan tulee tässä kohtaa tulla uudelle tapaamiselle, 

jossa hän allekirjoittaa sopimuspaperit. (Liite 7.)  

 

Luoton myöntämisestä tulee aina merkintä luottotietorekisteriin. Luottotietomerkintä 

estää velallista velkaantumasta uudelleen maksuohjelman aikana. Maksuhäiriömer-

kintöjä on kahdenlaisia. Toinen niistä on vapaaehtoinen velkajärjestely, jossa velalli-

sen tulee antaa velkojalle suostumus merkinnän ilmoittamisesta. Tämä merkintä tulee 
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takuusäätiön takauksesta, velkojien kanssa tehdystä pitkäaikaisesta maksusopimuk-

sesta sekä kunnan myöntämästä sosiaalisesta luotosta. Toinen merkinnöistä tulee laki-

sääteisestä yksityishenkilön velkajärjestelystä ja se tulee automaattisesti oikeusrekis-

terikeskuksesta. Merkintä vapaaehtoisesta velkajärjestelystä on voimassa aina kaksi 

vuotta kerrallaan, jolloin kunta, takuusäätiö tai velkoja voi vaatia, että merkintä on 

voimassa koko laina-ajan ja velalliselta pyydetään suostumus siihen, että merkintä uu-

sitaan kahden vuoden välein. (Takuusäätiön www-sivut, liite 8.) 

 

Vapaaehtoinen merkintä kertoo luottotietojen tarkastajalle, että velallisen velka-asiat 

ovat hoidossa. Merkinnästä ei pitäisi olla haittaa esimerkiksi asuntoa vuokratessa tai 

vakuutusta hankittaessa. Toisinaan voi olla tarpeen selittää tilanne luottotietojen tar-

kastajalle, jolloin velallinen voi olla yhteydessä sosiaaliseen luototukseen, takuusääti-

öön tai velkojaan saadakseen lausunnon merkinnän syystä. (Takuusäätiön www-si-

vut.) 

 

Päätös sosiaalisesta luotosta on hallintolain mukaan hallintopäätös, joka on annettava 

kirjallisesti. Päätös voidaan antaa myös suullisena, jos se on asian kiireellisyyden 

vuoksi välttämätöntä. Tämä päätös on kuitenkin annettava myös viipymättä kirjalli-

sena oikaisuvaatimusohjeineen tai valitusosoituksineen. Määräaika oikaisuvaatimuk-

sen tekoon tai muutoksenhakuun alkaa kirjallisen päätöksen tiedoksisaannista. Päätös 

voidaan allekirjoittaa ja antaa tiedoksi sähköisesti, siinä määrin kuin laissa sähköisestä 

asioinnista viranomaistoiminnassa (13/2003 ja 534/2016) tarkemmin säädetään. Ky-

seinen laki ei kuitenkaan sisällä säännöstä, jonka mukaan kirjallista hallintopäätöstä 

vastaisi myös sähköinen päätös. (Hallintolaki 43 §, Mäenpää. 2008, 183.) Hallinto-

laissa ei määritellä hallinnossa asioivan oikeutta saada päätös omassa asiassaan eikä 

viranomaisen velvollisuutta tehdä päätöstä. Tällaisen viranomaispäätöksentekovelvol-

lisuuden ja hallinnon asiakkaan oikeus saada päätös perustuvat perustuslain 21 §:ään, 

jonka mukaan ”jokaisella on oikeus saada asiansa käsitellyksi lain mukaan toimival-

taisessa viranomaisessa.” Perustuslaki ei kuitenkaan määrittele, mikä kuuluu asian kä-

sittelyyn. Johdonmukaista kuitenkin on, että asian käsittelyyn kuuluu päätöksen teke-

minen. (Mäenpää. 2008, 176.)  

 

Päätöksessä tulee selvästi käydä ilmi, koska päätös on tehty ja kuka päätöksen on teh-

nyt, asianosainen/asianosaiset, johon päätös kohdistuu, päätöksen perustelut, yksilöity 



20 

 

tieto mihin asiakas on oikeutettu tai velvoitettu sekä miten muuten asia on ratkaistu. 

Päätöksen lopussa on vielä oltava henkilön nimi ja yhteystiedot, jolta asiakas voi tar-

vittaessa pyytää lisätietoja tai olla muuten yhteydessä. Yleensä kyseessä on päätöksen 

tekijän nimi ja yhteystiedot. Jos asiakkaalle annetaan suullinen päätös, on siinä ilmoi-

tettava, miten asia on ratkaistu sekä selostettava ratkaisun perustelut. (HL 44 1§:n 3 

kohta, Mäenpää. 2008, 177-176.)  Päätöksen sisällölle asetetut vaatimukset edellyttä-

vät päätöksen täydellisyyttä, riittävää yksilöintiä ja selkeyttä. Täydellisyysvaatimus 

perustuu hallintoasioissa olevaan ratkaisupakkoon, yksilöiminen taas siihen, että pää-

töksestä käy ilmi myönnetyt edut sekä oikeudet tai velvollisuudet, jotka asianosaiselle 

on asetettu. Näin päätöksessä ei voida esittää vaihtoehtoisia lopputuloksia tai osittaisia 

ratkaisuja. Ehdot, jotka päätökseen liitetään, voivat sen sijaan sisältää vaihtoehtoisia 

määräyksiä. Selkeys puolestaan edellyttää, että päätös on selkeästi kirjoitettu sekä on 

 yksiselitteinen. (Mäenpää. 2008, 177.) Päätös tulee aina perustella. Perusteluissa tulee 

käydä ilmi ne seikat ja selvitykset, jotka ovat vaikuttaneet ratkaisuun. Lisäksi on mai-

nittava sovelletut säännökset, joita päätöstä tehdessä on noudatettu. (HL 45 §.)  

 

Perusteluilla turvataan hyvän ja avoimen hallinnon toteutumista sekä asianosaisen oi-

keusturvan toteutumiseen. Päätöksessä annetut perustelut auttavat arvioimaan harkin-

tavallan käyttöä, päätöksen oikeellisuutta sekä mahdollista muutoksenhaun tarvetta. 

Perustelujen avulla on myös mahdollista varmistaa, että viranomainen on käyttänyt 

harkintavaltaa lain ja oikeusperiaatteiden mukaisesti. (Mäenpää. 2008, 178-179, Koi-

visto. 2014.) 

 

Päätöksistä on myös aina löydyttävä oikaisuvaatimusohjeet. Tämä on edellytyksenä 

oikaisuvaatimus- tai valitusajan alkamiselle. Jos päätöksestä ei ole mahdollista valit-

taa, on myös se ilmoitettava päätöksessä. (Mäenpää. 2016.) Kun erikseen on säädetty 

hallintopäätöksen saattaminen viranomaisen käsiteltäväksi muun kuin muutoksenha-

kuasiana, on myös silloin siitäkin annettava oikaisuvaatimusohje päätöksen yhtey-

dessä. (HL 46 §; KuntaL 141 §; Mäenpää. 2016.)  

 

Päätöksen lopussa tulee olla mainittuna myös valitusosoitus. Tällä tarkoitetaan ohjetta, 

miten valitus tehdään. Päätökseen, johon saa hakea muutosta valittamalla, on liitettävä 

valitusosoitus, jossa on mainittava valitusviranomainen, viranomainen jolle valituskir-



21 

 

jelmä toimitetaan sekä valitusaika ja mistä ajankohdasta se lasketaan. Lisäksi on se-

lostettava vaatimukset valituskirjelmän sisällöstä, liitteistä ja sen perille toimittami-

sesta. Jos päätöksestä valittaminen on kiellettyä erityisen säännöksen nojalla tai pää-

töksestä ei saa valittaa, on silloin päätöksessä kerrottava minkä säännöksen nojalla va-

littaminen ei ole mahdollista. Mikäli valitusosoitetta ei ole annettu, on siitä annettava 

uusi lainmukainen valitusosoitus. Jos taas valitusosoitus onkin virheellinen, on viran-

omaisen annettava siitäkin uusi valitusosoitus, jos sitä pyydetään valitusosoituksessa 

mainitussa tai säädetyssä ajassa. Valitusaika alkaa aina kulua uudelleen uuden valitus-

osoituksen tiedoksisaannista. (HL 47 §, 48 § ja 49 §; Mäenpää, O. 2016.) Sosiaalista 

luottoa koskevaan päätökseen haetaan muutosta hallinto-oikeudelta sekä luottoa kos-

kevasta sopimuksesta johtuvat riidat käsitellään hallinto-oikeudessa sen mukaan, 

kuinka sosiaalihuoltolain 6 luvussa säädetään. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 11 §.) 

 

 

Sosiaalisesta luotosta tehdään aina kirjallinen sopimus kahtena kappaleena, joista toi-

nen annetaan asiakkaalle. Sopimuksessa määritellään luoton käyttötarkoitus, määrä, 

korko sekä takaisinmaksuerien suuruus, eräpäivät ja muut takaisinmaksuehdot.  

Koron enimmäismäärä on rajoitettu korkolain (633/1982) 12 §:ssä tarkoitettuun viite-

korkoon. Sopimuksen ehdoissa voidaan myös määrätä, että korko muuttuu korkolain 

12 §:ssä katsotun viitekoron muutoksia vastaavaksi. Luotosta ei voida periä mitään 

muita luottokustannuksia. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 6 §, Arajärvi. 2011.) 

 

Tampereen kaupungin laatimassa sopimuksessa mainitaankin, että velasta peritään 

vuotuista korkoa nostosta alkaen 12 kk euribor (Liite 7.) Velallisella on aina oikeus 

maksaa luotto takaisin ennen sen erääntymistä ilman lisäkustannuksia. (Laki sosiaali-

sesta luototuksesta 7 §.)  
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4.7 Maksuvapaat, maksuohjelman muutokset ja lisäluotto 

 

 

4.7.1 Maksuvapaa 

 

Mikäli asiakkaan elämäntilanteessa tapahtuu muutoksia, kuten palkkatulot pienenevät 

tai hän jää työttömäksi, on siitä ilmoitettava viivytyksettä ja haettava muutosta sopi-

muksessa määriteltyihin takaisinmaksuehtoihin. Asiakkaalle voidaan myöntää maksu-

vapaita kuukausia, mikäli hänen laina-aikansa on alle 5 vuotta. Maksuvapaa kuukausia 

myönnetään useimmiten silloin, kun asiakkaalle on tullut yllättäviä suuria menoja. 

Myös odottamattomien tapahtumien vuoksi, kuten tänä vuonna koronan vuoksi on 

maksuvapaita myönnetty lomautuksien sekä palkkatason tippumisen vuoksi.  

 

4.7.2 Maksuohjelman muutos 

 

Maksuohjelman muutoksia voidaan tehdä silloin, jos asiakkaan tilanteeseen on tullut 

taloudellisia muutoksia ja kyseinen kuukausierä on liian suuri sen hetkiseen tilantee-

seen. Kuukausierää voidaan myös suurentaa, mikäli asiakkaan tulot ovat kasvaneet. 

Asiakkaan tulee aina ottaa itse heti yhteyttä muutoksen tullessa puhelimitse tai sähkö-

postitse ja perustella miksi hänen maksuohjelmaansa tulisi muuttaa. Muutoksesta tulee 

tehdä uusi hallintolain mukainen viranomaispäätös.  

 

 

4.7.3 Lisäluotto 

 

Asiakkaille voidaan myös myöntää lisää luottoa, mikäli heille ei ole aiemmin myön-

netty koko luottoa eli 10 000€, eikä laina-aika ylitä 5 vuotta ja hänen maksuvaransa 

riittää lyhentämään suurempaa lainaa. Lisäluottoja voidaan myöntää, jos velkojen sel-

vittelyssä kaikki velat eivät jostain syystä ole selvinneet. Luottoa on myös mahdollista 

myöntää lisää myös muihin tarpeisiin, kunhan pysytään laina-ajan ja mahdollisen ko-

konaisluoton rajoissa. Lisäluoton myöntämiselle tulee aina olla perusteet, jotka asiakas 

kertoo ottaessaan yhteyttä.  
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Perintätoimistot saattavat välillä ottaa perittäviä aktiivisesta perinnästä pois ja nostavat 

niitä myöhemmin uudelleen aktiivisiksi, jolloin asiakas ei välttämättä muista tai tiedä, 

että hänellä on jossain muuallakin velkaa, kuin niissä paikoissa, joista hän on jo tiedot 

toimittanut, jolloin on perusteltua myöntää niihin lisää luottoa, koska kyseiset velat 

olisi muuten huomioitu jo luottoa myöntäessä, mikäli niistä olisi ollut tietoa.  

 

 

 

4.8 Luottojen seuranta ja maksuviivästyksiin puuttuminen 

 

Luottojen maksuja seurataan kuukausittain asiakkaiden maksamien suoritusten perus-

teella. Mikäli maksuja on jäänyt maksamatta, eli asiakas on laiminlyönyt luoton takai-

sinmaksuja, tulee siitä tehdä perintälasku. Mikäli asiakas ei perintälaskuista ja maksu-

huomautuksista huolimatta maksa rästiin jääneitä maksuja, on luotonantajalla eli Tam-

pereen kaupungilla oikeus eräännyttää luotto sosiaalisesta luotosta annetun lain 

(1133/2002) 8 §:n mukaan. Sama oikeus on tapauksissa, jossa kyseessä on sopimus-

rikkomus. (Laki sosiaalisesta luototuksesta 8 §.) 

 

Asiakkaan maksujen ollessa myöhässä, kerääntyy laskuille viivästyskorkoja, jotka hän 

on velvollinen maksamaan korkolain mukaan. Vuotuinen viivästyskorko on seitsemän 

prosenttia korkeampi, kuin kulloinkin voimassa oleva korkolain 12 §:ssä tarkoitettu 

viitekorko (Korkolaki 4 § ja 12 §.) Jos maksu on viivästynyt vähintään kuukauden sekä 

on yhä suorittamatta, viivästyksen määrä on vähintään 10% luotosta, jos maksamatta 

on useampi erä, viivästyksen määrä on 5% koko luotosta. (Laki sosiaalisesta luototuk-

sesta 8 §.) 

 

Asiakkaalle annetaan kohtuullinen maksuaika, maksaakseen erääntyneet maksut, sekä 

mahdollisuus sopia uudesta maksujärjestelystä, ennen velan siirtämistä perintään. 

Maksuvaatimuksessa myönnetty maksuaika mahdollistaa sen, että asiakkaalla on pa-

remmin aikaa tilanteen vaatimia järjestelyjä varten. Myös sosiaalisen luoton maksujen 

perinnässä on huolehdittava hyvästä perintätavasta. Kuluttajaperinnän ohjeessa kulut-

taja-asiamies on todennut seuraavalla tavalla: ”Velalliselle on varattava kohtuullinen, 

vähintään kymmenen päivän aika maksun suorittamista tai huomautusten esittämistä 

varten.” Tämä tarkoittaa sitä, että velalliselle jää vähintään 10 päivän reagoimisaika 
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maksuvaatimuksen saapumisesta, ei kirjeen päiväyksestä. Määräpäivää asettaessa tu-

lee huomioida postin kulkuun kuluva aika, sekä kirjeen lähettämisen ja vastaanottami-

sen väliin mahdollisesti jäävät viikonloput ja pyhät. (Willman. 2019.) 

 

Hallituksen esityksessä perintälaista on korostettu, että maksun laiminlyönti voi johtua 

muustakin syystä kuin tahallisuudesta. Mahdollisia syitä mainittiin olevan laskun ka-

toaminen, viivästyminen, velallisen tilapäinen poissaolo, inhimillinen unohdus tai muu 

vastaavanlainen seikka. Aiheellista oli myös huomioida, ettei esimerkiksi kesäloman 

viettäminen toisella paikkakunnalla vapauttanut velallista haitallisilta seuraamuksilta, 

mikäli hän ei ollut huolehtinut postin edelleen lähettämisestä. Tavoittamattomissa ole-

minen saattaa johtua myös ylivoimaisesta esteestä, kuten vakavasti sairastumisesta, 

joka voi muodostaa olosuhteen, jossa olisi kohtuutonta edellyttää velallisen nopeaa 

toimintaa, siihen saakka, kunnes este on poistunut tai asia on saatu järjestettyä muuta 

kautta. (Willman. 2019.)  

 

Luottoa ei kuitenkaan saa eräännyttää, mikäli maksujen viivästyminen johtuu asiak-

kaan sairaudesta, työttömyydestä tai muusta hänestä riippumattomasta syystä, paitsi 

ottaen huomioon viivästyksen keston ja muut olosuhteet, joka näin ollen voisi olla 

Tampereen kaupungille luotonantajana kohtuutonta. Erääntyminen tulee voimaan ai-

kaisintaan neljän viikon kuluttua, ellei asiakkaalle ole lähetetty aiemmin huomautusta 

viivästyksestä tai muusta sopimusrikkomuksesta, jolloin erääntyminen tulee voimaan 

kahden viikon kulutta siitä, kun ilmoitus on lähetetty tai jätetty asiakkaalle. (Laki so-

siaalisesta luototuksesta 8 §, Arajärvi. 2011, 306.) 

 

Jos velallinen on syyllistynyt sopimusrikkomukseen jättämällä maksamatta selvän ja 

riidattoman saatavan, velkojalla on oikeus toteuttaa saamisoikeutensa ja jopa viime-

sijaisesti pakkotäytäntöönpanon kautta. (Willman, P. 2019.) Mikäli asiakas maksaa 

viivästyneen määrän tai oikaisee sopimusrikkomuksen, erääntyminen raukeaa. (Laki 

sosiaalisesta luototuksesta 8 §, Arajärvi. 2011, 306.)  
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5 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selventää sosiaalisen luototuksen prosessia Tampe-

reen kaupungilla ja kuinka eri lait vaikuttavat koko prosessiin. Tärkeimpänä tavoit-

teena olikin saada tuotua esille, miten prosessi menee Tampereen kaupungilla.  

 

Työtä tehtäessä sain selvennettyä omaa työtehtävääni sekä ymmärrän paremmin mihin 

työ perustuu. Työn tarkoituksena on samalla olla myös ohjeena sekä tukena tuleville 

työntekijöille sekä apuna muille sosiaalipuolen työntekijöille, joiden on jatkossa hel-

pompi ohjeistaa asiakkaita. Työtä voi käyttää myös perehdytysmateriaalina.  

 

Tutkimuskysymykseen mitä sosiaalinen luotto on, vastattiin työssä tutkimalla mistä 

sosiaalinen luotto on saanut alkunsa, kuinka ja kenen sitä on mahdollista saada sekä 

miten se voisi auttaa luoton saajaa, sillä sosiaalisen luoton avulla on tarkoitus saada 

henkilön taloudellinen tilanne taas tasapainoon, mahdollinen ulosottoperintä sekä vel-

kaantuminen päättymään.  

 

Toiseen tutkimuskysymykseen, miten sosiaalisen luoton prosessi etenee Tampereen 

kaupungilla ja kuinka eri lait siihen vaikuttavat, saatiin vastaukset suurimmalta osalta 

oman työprosessini kautta, johon oikeuslähteet ja lait toivat syvyyttä. Moni eri laki 

vaikuttaa sosiaalisen luoton myöntämiseen ja kaikkia niitä tulee huomioida prosessin 

eri vaiheissa. Työn tekeminen selvensi prosessin kulkua ja sitä mitä tulee huomioida 

missäkin vaiheessa sekä kuinka jokaista henkilöä tulee kohdella prosessissa.  
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LIITE 1 

SOSIAALISEN LUOTON PROSESSIKAAVIO

 

Yhteydenotto

Alkukartoitus ja 
maksuvaran teko

Asiakastapaaminen

Velkojen selvittely

Luoton 
myöntäminen

Muut sosiaalisen 
luoton tehtävät

Luottojen seuranta ja 
luoton päättyminen
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LIITE 2 

 

SOSIAALISEN LUOTON PROSESSIN KIRJALLINEN KUVAUS 

 

 

Ensimmäisenä asiakas ottaa itse yhteyttä soittamalla tai laittamalla sähköpostia, 

saadakseen selvyyden voisiko hän saada sosiaalista luottoa. Yhteydenotto voi 

myös tulla sosiaalityöntekijän tai sosiaaliohjaajan kanssa. 

 

Asiakkaalta tiedustellaan yhteydenoton yhteydessä tulo- ja menotiedot, siviili-

sääty, perhetiedot sekä velat, jotta asiakkaalle voidaan tehdä maksuvaralaskelma. 

Maksuvaralaskelma kertoo pitkälti sen, voiko luottoa lähteä myöntämään. (Liite 

3.) Tämän jälkeen asiakkaalle varataan tapaamisaika, mikäli asiakkaalle jää mak-

suvaraa. Tapaamisaika voidaan varata myös, vaikka maksuvaraa ei jäisi ja asiakas 

välttämättä haluaa tulla tapaamiselle. Asiakkaalle lähetetään myös listaus tosit-

teista, joko postitse tai sähköpostin liitteenä, riippuen onko asiakkaalla sähköpos-

tiosoitetta vai ei. Kyseiset tositteet tulee ottaa tapaamiselle mukaan. Tositteet tule-

vat hakemuksen liitteeksi. (Liite 4.) Alkukartoitus teko johtaa siis joko jatkoon, eli 

asiakastapaamiseen tai sitten selvitys päättyy tähän, jos maksuvaraa asiakkaalla ei 

ole. Tällöin hänet ohjataan olemaan yhteydessä joko takuusäätiöön tai talous- ja 

velkaneuvontaan. 

 

Alkukartoituksen teon jälkeen asiakas tavataan varatulla ajalla, johon hän ottaa 

pyydetyt liitteet mukaan. Liitteistä tarkistetaan hakijan tulo ja menotiedot, joiden 

perusteella voidaan tarkistaa maksuvaralaskelma, ettei hänen tilanteeseensa ole 

tullut muutoksia tai, että hän on ylipäätään antanut oikeelliset tiedot. (Liite 3 ja 4.) 

Myös asiakkaan velat käydään tapaamisella läpi, jotta niistä saadaan kokonaiskuva 

sekä nähdään, paljonko velkaa todellisuudessa on, koska kaikki asiakkaat eivät 

muista paljonko ja missä velkoja on. Asiakkaan toimittamat tiliotteet käydään 

myös tapaamisella läpi, jotta nähdään ettei asiakkaalla ole esimerkiksi päihde- tai 

peliongelmaa tai selviä merkkejä siitä, että asiakas yhä edelleen velkaantuu lisää. 

Nämä seikat vaikuttavat merkittävästi luoton saamiseen, eikä silloin asiakkaalla 
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ole mahdollisuutta saada luottoa. Tapaamisella täytetään luottohakemus, johon 

merkitään asiakkaan nimi, henkilötunnus, osoite, puhelinnumero, sähköpostiosoite 

ja tilinumero. Lisäksi siihen merkitään haettavan luoton määrä sekä kuukausierä, 

jolla asiakas luottoa lyhentää. (Liite 5.) Asiakas allekirjoittaa ja päivää hakemuk-

sen. Tapaamisella tehdään myös valtakirja, jolla asiakas valtuuttaa työntekijän hoi-

tamaan asioitaan. (Liite 6.) 

 

Kun hakemus otetaan käsittelyyn, aloitetaan ensimmäisenä velkojen selvittely. 

Asiakkaan papereista katsotaan missä kaikkialla velat ovat, ellei niitä ole jo aiem-

min kirjoittanut lapulle ylös, josta ne on helppo katsoa. Tiedot pyydetään velkojilta 

sähköpostitse. Sähköpostiin liitetään asiakkaan allekirjoittama valtakirja mukaan, 

jotta tiedot voidaan saada. Velkojat eivät anna tietoja, ellei heillä ole valtakirjaa. 

Hakemus voidaan vielä tässä kohtaa hylätä, mikäli selviää, että asiakkaan velat 

ovat yli 10 000€ tai muita perusteita hylkäykselle selviää. Tällöin asiasta tehdään 

viranomaispäätös Effica -järjestelmässä.   

 

Kun kaikki velat ovat selvillä ja näyttää siltä, että luoton myöntäminen olisi mah-

dollista, tullaan vielä pyytämään velkojilta velkasaldot uudelleen, tällöin lopulli-

sena. Velkasaldot ja maksutiedot pyydetään tietylle päivälle, eli päivälle, jolloin 

luotto maksettaisiin. Tämän jälkeen tehdään lainasopimuspaperit (liite 7.) sekä 

päätös myönnettävästä luotosta. Tässä kohtaa ollaan asiakkaaseen yhteydessä pu-

helimitse tai sähköpostilla ja sovitaan uusi tapaamisaika, jolloin hän pääsisi tule-

maan allekirjoittamaan sopimuspaperit. Vasta tämän jälkeen laina voidaan viedä 

luottojärjestelmään ja laittaa maksuun.  

 

Sosiaaliseen luottoon kuuluu muutakin kuin asiakastyö sekä luoton myöntäminen. 

Asiakkaille voidaan myöntää lisäluottoa, maksuvapaita sekä maksuohjelman muu-

toksia. Asiakkaan elämäntilanteen muuttuessa, kuten tulojen tippuessa tai jos tulee 

yllättäviä ylimääräisiä kuluja, voidaan asiakkaalle myöntää maksuvapaakuukausia 

tai maksuohjelman muutoksella pienentää tai suurentaa kuukausierää.  

 

Maksuvapaissa riittää asiakkaan oma pyyntö, joko puhelimitse tai sähköpostilla, 

jonka jälkeen tämä pyyntö esitetään perusteluineen, sekä selvityksineen luoton sen 
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hetkisestä tilanteesta palveluesimiehelle, joka päättää, voidaanko maksuvapaita 

myöntää vai ei.  

 

Maksuohjelmalla voidaan muuttaa kuukausierää. Pienennettäessä kuukausierää, 

tulee huomioida, ettei 5 vuoden laina-aika ylity. Maksuohjelman muutosta varten 

asiakkaan tulee antaa kirjallinen selvitys ja perustelut siitä, miksi hänen kuukau-

sieräänsä tulisi muuttaa. Muutoksesta tehdään viranomaispäätös, joka allekirjoite-

taan ja postitetaan asiakkaalle.  

Luottoa voidaan tarvittaessa myöntää lisää, jos kaikki asiakkaan velat eivät ole ol-

leet syystä tai toisesta selvillä luottoa myöntäessä. Yllättäviin menoihin tai tarpei-

siin voidaan luottoa myös myöntää. Lisäluoton myönnössäkin tulee huomioida 

laina-aika, luoton määrä sekä, että maksuvara riittää maksamaan suurempaa luot-

toa. Lisäluottojen myönnössä tulee huomioida samat asiat kuin luoton myöntämi-

sessäkin. Luotosta tehdään uusi luottosopimus sekä päätös. Luottojen ehtoja ei tar-

vitse uudelleen tulostaa ja allekirjoittaa, koska ne pysyvät samana. Asiakkaan tulee 

aina tulla allekirjoittamaan uudet sopimuspaperit ennen kuin luotto voidaan laittaa 

maksuun.  

 

Luottoja tulee myös seurata, että asiakkaat maksavat velkansa takaisin. Asiakkaille 

lähetetään kerran kuukaudessa laskut. Asiakkaiden maksusuoritukset kirjataan kä-

sin lainajärjestelmään, jonka jälkeen niistä sekä myönnetyistä luotoista tulee tehdä 

joka kuukausi muistiotositteet kirjanpitoon. Tuleva järjestelmän muutos vuonna 

2021 helpottaa tässä kohtaa, kun maksusuorituksia ei enää tarvitse viedä käsin jär-

jestelmään, vaan ne tulevat jatkossa suoraan lainajärjestelmään, jolloin järjestelmä 

pitää huolta siitä, että velat ovat ajan tasalla.  

 

Väli- ja vuositilinpäätökseen tulee antaa talousarvio, jotta voidaan seurata pitääkö 

sosiaaliseen luototukseen budjetoitu raha paikkansa. Yleensä tätä tietoa kysyy pää-

kirjanpitäjä, jolle sitten tiedot ilmoitetaan Excel-taulukolla. Tarvittaessa siinä koh-

taa budjettia voidaan vielä nostaa. Lisäksi vuodenvaihteessa tulee tehdä myös tase-

erittelyt tileistä.  

 

Sosiaalisen luoton prosessi voi päättyä kahdessa tapauksessa. Siinä kohtaa, kun 

asiakas on maksanut velkansa kokonaan pois ja kaikki suoritukset näkyvät meillä. 
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Tämän jälkeen lähetetään Suomen asiakastieto Oy:lle pyyntö poistaa vapaaehtoi-

sesta velkajärjestelystä tullut maksuhäiriömerkintä. Pyyntö merkinnän poistami-

sesta tehdään sähköpostitse. (Liite 9.) Myös asiakkaalle lähetetään vielä allekirjoi-

tettu kirje, jossa mainitaan, ettei Tampereen kaupungilla ole enää saatavia.  

 

Prosessi voi päättyä myös siinä kohtaa, jos asiakas ei maksa velkojaan. Asiakkaa-

seen otetaan aina yhteyttä, kun huomataan, että maksuja on jäänyt rästiin tai hän ei 

ole lyhentänyt velkaansa ollenkaan. Ensin asiakkaalle lähetetään perintälasku ja 

saate, jossa asiakasta pyydetään maksamaan erääntynyt tai erääntyneet erät mah-

dollisimman pian. Laskuun laitetaan eräpäivä vähintään kaksi viikkoa eteenpäin 

tehdystä laskusta. Mikäli asiakas ei laskua maksa, lähetetään hänelle vielä toinen 

maksumuistutus. Asiakkaaseen voidaan olla myös yhteydessä ja pyrkiä sopimaan 

maksujärjestelyistä, jotta asiakas pystyisi lyhentämään velkansa, sekä annetaan 

vielä uusi mahdollisuus alkaa lyhentämään velkoja, ennen kuin velat siirretään pe-

rintään. Mikäli asiakas ei noudata uutta maksujärjestelyä tai aloita maksamaan vel-

kojaan takaisin, Tampereen kaupungilla on oikeus siirtää saatavat perintään ja sitä 

kautta ulosottoon. 
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